1

证券代码：300576          证券简称：容大感光         公告编号：2020-053

深圳市容大感光科技股份有限公司

董事会关于公司前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》

（证监发行字[2007]500 号）的规定，深圳市容大感光科技股份有限公司（以下简称

“公司”）截至 2019 年 12 月 31 日的前次募集资金使用情况如下：

一、 前次募集资金基本情况

(一) 前次募集资金数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2016]2627 号”文核准，公司由主承销商

中国民族证券有限责任公司采用直接定价方式，全部股份通过深圳证券交易所交易

系统按市值申购，向公众投资者发行，不进行网下询价和配售。公司向社会公开发

行人民币普通股股票(A 股)2,000 万股（每股面值 1 元），发行价格为每股人民币 8.24

元，募集资金总额为 16,480.00 万元，扣除发行费用 2,507.64 万元后的募集资金净额

为人民币 13,972.36 万元，募集资金到账时间为 2016 年 12 月 13 日。

上述募集资金到位情况业经立信会计师事务所验证，并出具信会师报字[2016]

第 712088 号《验资报告》。

(二) 前次募集资金在专项账户的存放情况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司前次募集资金具体存放情况如下：

  单位：元

开户银行 银行账户 余额 状态

中国工商银行股份有限公司深圳横岗支行 4000092829100341967 0.00 已注销

平安银行股份有限公司深圳创业路支行 15000042295048 0.00 已注销

二、 前次募集资金的实际使用情况

(一) 前次募集资金实际使用情况

见附表 1《前次募集资金使用情况对照表》。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况

本公司不存在前次募集资金实际投资项目变更情况。

(三) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

本公司不存在前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况。

(四) 前次募集资金投资项目先期投入及置换情况

前次募集资金拟投资项目投资总额为 28,025.00 万元，截至 2019 年 12 月 31 日

止，本公司已经以自筹资金投入募集资金投资项目的实际金额合计为 47,843,352.98

元。2014 年第二次临时股东大会决议通过，募集资金投资项目在募集资金到位之前

由容大感光利用自筹资金先行投入。

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2017 年 3 月 27 日出具的“关于深

圳市容大感光科技股份有限公司募集资金投资项目实际自筹资金使用情况”专项审

核报告（信会师报字[2017]第 ZG10733 号），并经公司 2017 年 4 月 5 日第二届董事

会 2017 年第三次会议决议通过，以募集资金对前期以自筹方式投入的资金进行置换

47,843,352.98 元。

(五) 暂时闲置前次募集资金使用情况

1、使用闲置前次募集资金购买银行理财产品情况

2017 年 1 月 16 日，公司第二届董事会 2017 年第二次会议、第二届监事会 2017

年第二次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》,同意公司

拟使用最高额度不超过人民币 6,000.00 万元闲置募集资金购买短期银行保本型理财

产品。公司独立董事发表了独立意见，均同意公司使用不超过人民币 6,000 万元的

闲置募集资金购买安全性高、流动性好、有保本约定的银行理财产品，期限不超过

12 个月。在额度内，资金可以循环滚动使用，并授权管理层行使该项投资决策权及

签署相关文件。

2018 年 1 月 12 日，公司第三届董事会 2018 年第一次会议、第三届监事会 2018

年第一次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司

拟使用最高额度不超过人民币 4,000 万元闲置募集资金购买短期银行保本型理财产

品。独立董事对此事均发表了明确的同意意见。在上述额度内，购买短期银行保本

型理财产品资金可滚动使用。投资期限自公司董事会决议通过之日起十二个月之内

3

有效。

2018 年 4 月 24 日，公司第三届董事会 2018 年第二次会议、第三届监事会 2018

年第二次会议审议通过了《关于调整闲置募集资金购买理财产品投资范围的议案》，

同意公司将闲置募集资金进行现金管理的投资范围调整为购买包括但不限于银行等

金融机构保本型理财产品，使用期限为自公司第三届董事会 2018 年第一次会议审议

通过之日（即 2018 年 1 月 12 日）起十二个月之内有效。独立董事对此事均发表了

明确的同意意见。在上述额度内，资金可循环滚动使用。

使用闲置前次募集资金购买银行理财产品情况如下：

     金额单位：人民币万元

序

号
受托方 产品名称

委托理财

金额
理财投资期限

预期年化

收益率

资金

来源

是否

到期

1
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 6,000.00

2017-1-19 至

2017-4-20
3.85%

募集

资金

已到

期

2
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 5,000.00

2017-4-20 至

2017-7-19
3.70%

募集

资金

已到

期

3
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-4-21 至

2017-5-19
3.60%

募集

资金

已到

期

4
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-5-19 至

2017-6-16
3.60%

募集

资金

已到

期

5
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-6-16 至

2017-7-14
3.70%

募集

资金

已到

期

6
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-7-14 至

2017-8-11
3.65%

募集

资金

已到

期

7
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 5,000.00

2017-7-20 至

2017-10-19
3.85%

募集

资金

已到

期

8
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-8-11 至

2017-9-8
3.80%

募集

资金

已到

期

9
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-9-8 至

2017-10-9
3.80%

募集

资金

已到

期

10
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-10-9 至

2017-11-3
3.90%

募集

资金

已到

期

11
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 5,000.00

2017-10-19 至

2018-1-18
3.90%

募集

资金

已到

期

12
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-11-3 至

2017-12-1
3.80%

募集

资金

已到

期

13
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 1,000.00

2017-12-1 至

2017-12-29
3.80%

募集

资金

已到

期

14
平安银行深圳

创业路支行

平安银行卓越计划滚动型

保本人民币公司理财产品
 4,000.00

2018-1-19 至

2018-2-22
3.85%

募集

资金

已到

期

4

2、节余前次募集资金使用情况

经 2019 年 1 月 25 日召开的第三届董事会 2019 年第一次会议和 2019 年 2 月 20

日召开的 2019 年第一次临时股东大会审议通过，本公司将募集资金投资项目中研究

开发中心项目的节余资金8,233,579.68元用于募投项目“印制电路板感光油墨项目”

及永久补充流动资金，其中 8,000,000.00 元用于“印制电路板感光油墨项目”，剩余

233,579.68 元用于永久补充流动资金。（最终补充流动资金金额以资金转出当日银行

结息余额为准）公司本次最终补充流动资金金额为 326,501.92 元。

经 2019 年 8 月 29 日召开的第三届董事会 2019 第六次会议审议通过，公司将“印

制电路板感光油墨项目”节余资金 2,849,445.25 元永久补充流动资金（具体金额以

资金转出当日银行结息余额为准）。上述募投项目结余资金永久补充流动资金实施完

成前，募投项目需支付的尾款将继续用募集资金专户的余款支付；上述永久补充流

动资金事项实施完成后，募投项目仍未支付的尾款将全部由公司自有资金支付。公

司本次最终补充流动资金金额为 0 元。

三、 前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表说明

见附表 2《前次募集资金投资项目实现效益情况对照表》。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益情况

研究开发中心项目是公司进行设备及工器具的购置和对研发区、办公室、仓库

的改造，无法单独核算效益。

（三）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上情

况

截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司前次募集资金投资项目尚未完全达产，不适

用前次发行投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上情况。

四、 前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况

本公司不存在前次发行涉及以资产认购股份的情形。

五、 前次募集资金使用情况与本公司年度报告已披露信息的比较

本公司已将前次募集资金的实际使用情况与本公司各定期报告和其他信息披露

5

文件中所披露的有关内容进行逐项对照，实际使用情况与披露的相关内容一致。

深圳市容大感光科技股份有限公司

董事会

2020 年 5 月 25 日

6

附表 1：

前次募集资金使用情况对照表

编制单位：深圳市容大感光科技股份有限公司                                                                                                 单位：人民币元

募集资金总额： 139,723,584.91 已累计使用募集资金总额：

 各年度使用募集资金总额： 142,854,650.05

变更用途的募集资金总额：       2016 年：

变更用途的募集资金总额比例：       2017 年： 76,681,026.98

      2018 年： 56,852,716.75

      2019 年： 9,320,906.32

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可使

用状态日期（或截

止日项目完工程

度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
印制电路板感光

油墨项目

印制电路板感光

油墨项目
154,500,000.00 108,000,000.00 110,782,969.43 154,500,000.00 108,000,000.00 110,782,969.43 2,782,969.43 2019/6/30

2
光刻材料及其配

套化学品

光刻材料及其配

套化学品
30,400,000.00 20,000,000.00 20,341,205.67 30,400,000.00 20,000,000.00 20,341,205.67 341,205.67 2020/3/31

3
研究开发中心项

目

研究开发中心项

目
35,350,000.00 11,723,584.91 11,730,474.95 35,350,000.00 11,723,584.91 11,730,474.95 6,890.04 2018/12/31

4 补充流动资金  60,000,000.00   60,000,000.00

承诺投资项目小

计
 280,250,000.00 139,723,584.91 142,854,650.05 280,250,000.00 139,723,584.91 142,854,650.05 3,131,065.14

说明：公司前次募集资金总额 139,723,584.91 元，募集资金专户实现利息收入及理财投资收益合计 3,462,050.98 元，产生手续费 4,483.92 元，累计投入募集资金（包括先期投入及置

换）总额 142,854,650.05 元，结余募集资金永久补充流动资金 326,501.92 元。

7

附表 2：

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：深圳市容大感光科技股份有限公司                                                                                                 单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目累计产能利用率 承诺效益

最近三年实际效益
截止日累计实现效益 是否达到预计效益

序号 项目名称 2017 年度 2018 年度 2019 年度

1 印制电路板感光油墨项目 44.59% - - - -824.59 -824.59 否

2 光刻材料及其配套化学品 未到达可使用状态 - - - - - -

3 研究开发中心项目 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

说明：

印制电路板感光油墨项目承诺效益：建设期为二年，项目达产期为二年，第一年达产率为 80%，第二年达产率为 100%；财务预测期为十年。本项目达产后可实现年销售收入 32,094.02

万元（不含税）,预测期内年均净利润 2,483.21 万元。

印制电路板感光油墨项目未达到预计收益的情况和原因：项目于 2019 年 6 月建成并启动试生产，产能尚未被完全利用，导致收入较少，不足以抵消相应固定资产折旧、相应费用及

成本的支出，因此形成短期利润亏损。